

Số: /KH-PGDĐT

Vân Hồ, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội cho học sinh năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị 02/CT-TTg*);

Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 04/4/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Sơn La về việc thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-SGDĐT ngày 08/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Phòng GD&ĐT ban hành kế hoạch về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội cho học sinh năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai có hiệu quả Chỉ thị 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ gắn với việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Sở GD&ĐT, của UBND huyện về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn nói chung và công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong các đơn vị trường học nói riêng, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý, giáo dục học sinh, học viên nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật trong học sinh, học viên.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 02/CT-TTg sâu rộng, có hiệu quả, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với thực tế tình hình ở địa phương, đơn vị; định

hướng các nội dung, giải pháp nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Nhà trường trong công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh trên địa bàn huyện Vân Hồ.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc giáo dục học sinh, học viên; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống... trong các đơn vị trường học đã được quy định tại các văn bản của Trung ương, Bộ GD&ĐT<sup>1</sup> và các văn bản của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT, UBND huyện: Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh Sơn La về phòng ngừa hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Sơn La về thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong học đường trên địa bàn tỉnh Sơn La, năm học 2023 - 2024; Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2. Gắn việc thực hiện Kế hoạch với việc tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; quan tâm, bồi dưỡng tâm hồn, lòng yêu nước cho thế hệ trẻ, học sinh thông qua các hoạt động trải nghiệm, các câu lạc bộ, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong và ngoài nhà trường để giúp các em tránh xa bạo lực học đường, các tệ nạn xã hội. Tiếp tục tổ chức xây dựng trường học hạnh phúc, trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn; trường học không khói thuốc.

<sup>1</sup> Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025”; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021-2030”; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai các công tác xây dựng văn hóa học đường; Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 phê duyệt Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Chỉ thị số 993/CTBGDĐT ngày 12/4/2019 về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục.

**3.** Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục kỹ năng sống; phối hợp triển khai tập huấn cho đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, giáo viên, nhân viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý, công tác Đoàn, Hội, Đội về kỹ năng ứng xử với mạng xã hội liên quan đến bạo lực học đường, giáo dục an toàn, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh, sinh viên; tăng cường kỹ năng xử lý các tình huống có liên quan tới việc phát sinh bạo lực học đường.

**4.** Phối hợp với chính quyền, công an huyện, xã thực hiện tốt chế độ giao ban về công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học, thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình bạo lực học đường, các trường hợp học sinh cá biệt có biểu hiện vi phạm pháp luật.

**5.** Thường xuyên phối hợp trao đổi thông tin giữa nhà trường với gia đình, các cơ quan, đoàn thể trong quản lý, giáo dục học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phối hợp, trao đổi thông tin phục vụ quản lý, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội trong các đơn vị trường học.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các bộ phận thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Bộ phận chuyên môn THCS: Là đầu mối hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc; theo dõi, tổng hợp công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật cho học sinh trên địa bàn huyện; báo cáo Sở GD&ĐT, UBND huyện theo quy định.

- Bộ phận chuyên môn Mầm non, Tiểu học, THCS:

+ Chỉ đạo các đơn vị trường học có kế hoạch tuyên truyền những nội dung, kiến thức về phòng, chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh tại các đơn vị trường học thông qua sinh hoạt dưới cờ, tiết sinh hoạt lớp, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, trải nghiệm ngoại khóa, chính khóa chú trọng công tác lồng ghép, tích hợp đưa các nội dung phòng, chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội vào chương trình giáo dục phù hợp với từng cấp học.

+ Thực hiện lồng ghép kiểm tra việc thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh tại các đơn vị trường học.

#### **2. Nhiệm vụ chung của các đơn vị trường học trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tiễn của đơn vị; Bố trí kinh phí theo quy định của pháp luật để bảo đảm thực hiện công tác quản lý, chỉ đạo, phối hợp giữa các cấp chính quyền, nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội nhằm giáo dục và bảo vệ trẻ em, học sinh.

- Các đơn vị trường học gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 02/CT-TTg về Phòng GD&ĐT (*qua bộ phận chuyên môn Tiểu học và THCS*) trước ngày **25/11 hằng năm** để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội cho học sinh năm 2024 của Phòng GD&ĐT. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Các đơn vị trường học trực thuộc;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, CM TH&THCS(T).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Văn Hoàn**